MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

REITORIA

PORTARIA Nº 985, DE 24 DE JULHO DE 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições regimentais, considerando o constante na Instrução Normativa Nº 24,
de 18 de Março de 2020 e o art. 21 do Decreto 9.235/2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Adriano Higino Freire, Débora
Cristina de Carvalho, Erasmo Evangelista de Oliveira, os pró-reitores Viviane
Naves de Azevedo, Márcio Machado Ladeira, Jackson Antônio Barbosa, Adelir
Aparecida Saczk, Ronei Ximenes Martins, Joziana Muniz de Paiva Barçante,
Sandro Pereira da Silva, Valter Carvalho de Andrade Júnior, os diretores das
unidades acadêmicas Moacir de Souza Dias Júnior, Priscila Vieira e Rosa, Luiz
Henrique Rezende Maciel, Helena Maria Ferreira, Dany Flávio Tonelli, Zuy Maria
Magriotis, Elaine Aparecida de Souza eJoão Domingos Scalon, para, sob a
presidência do primeiro, elaborar a proposta de Plano de Desenvolvimento Institucional
(PDI) 2021-2025, conforme cronograma anexo.

Art. 2º Autorizar o presidente da comissão a convocar outros
servidores para comporem grupos de trabalhos a fim de darem suporte técnico e apoio
à realização dos trabalhos da Comissão.

Art. 3º Fica estabelecida a data de 4/12/2020 para a submissão da
proposta à apreciação do Conselho Universitário.

JOÃO CRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR
Reitor

Anexo Portaria nº 985, de 24/7/2020 -   CRONOGRAMA

ETAPAS DA ELABORAÇÃO DA
PROPOSTA PARA O PDI 2021-2025

JUL AGO SET OUT NOV DEZ

27-
31 3-7 10-

14
17-
21

24-
28

31-
4

7-1
1

14-
18

21-
25

28-
2 5-9 12-

16
19-
23

26-
30 2-6 9-1

3
16-
20

23-
27

30-
4

1. Reunião inicial e distribuição de
grupos técnicos de trabalho X

2. Estudo da legislação pertinente X X

3. Benchmarking X X
4. Definição dos itens de
composição do PDI X

5. Análise das conjunturas e de
cenários X

6. Redação dos componentes
exigidos pelo art. 21 do Decreto
9.235/2017

X X X X X X X X

6.1. missão, objetivos e metas da
instituição em sua área de atuação e
seu histórico de implantação e
desenvolvimento, se for o caso.

X X X X X X X

6.1.1. Análise SWOT X X X X

6.1.2. Análise e Avaliação de Riscos X X X X
6.1.3. Definição de indicadores de
resultados e de impactos X X

6.1.4. Relação entre objetivos e
Previsão Orçamentária X X

6.1.5. Mapa Estratégico X X
6.2. Projeto Pedagógico da
Instituição, que conterá, entre
outros, as políticas institucionais de
ensino, pesquisa e extensão

X X X

6.3. cronograma de implantação e
desenvolvimento da instituição e de
cada um de seus cursos, com
especificação das modalidades de
oferta, da programação de abertura
de cursos, do aumento de vagas, da
ampliação das instalações físicas e,
quando for o caso, da previsão de
abertura de campus fora de sede e
de polos de educação a distância

X X X X X

6.4. organização
didático-pedagógica da instituição,
com a indicação de número e
natureza de cursos e respectivas
vagas, unidades e campus para
oferta de cursos presenciais, polos
de educação a distância, articulação
entre as modalidades presencial e a
distância e incorporação de recursos
tecnológicos

X X X X X

6.5. oferta de cursos e programas de
pós-graduação lato e stricto sensu X X X X X

6.6. perfil do corpo docente e de
tutores de educação a distância,
com indicação dos requisitos de
titulação, da experiência no
magistério superior e da experiência
profissional não acadêmica, dos
critérios de seleção e contratação,
da existência de plano de carreira,
do regime de trabalho, dos
procedimentos para substituição
eventual dos professores do quadro
e da incorporação de professores
com comprovada experiência em

X X X X X

áreas estratégicas vinculadas ao
desenvolvimento nacional, à
inovação e à competitividade, de
modo a promover a articulação com
o mercado de trabalho
6.7. organização administrativa da
instituição e políticas de gestão, com
identificação das formas de
participação dos professores,
tutores e estudantes nos órgãos
colegiados responsáveis pela
condução dos assuntos acadêmicos,
dos procedimentos de autoavaliação
institucional e de atendimento aos
estudantes, das ações de
transparência e divulgação de
informações da instituição e das
eventuais parcerias e
compartilhamento de estruturas
com outras instituições,
demonstrada a capacidade de
atendimento dos cursos a serem
ofertados

X X X X X

6.8. projeto de acervo acadêmico
em meio digital, com a utilização de
método que garanta a integridade e
a autenticidade de todas as
informações contidas nos
documentos originais

X X X X

6.9. infraestrutura física e
instalações acadêmicas, que
especificará:

a) com relação à biblioteca:
1. acervo bibliográfico físico, virtual
ou ambos, incluídos livros,
periódicos acadêmicos e científicos,
bases de dados e recursos
multimídia;
2. formas de atualização e expansão,
identificada sua correlação
pedagógica com os cursos e
programas previstos; e
3. espaço físico para estudos e
horário de funcionamento, pessoal
técnico-administrativo e serviços
oferecidos

b) com relação aos laboratórios:
instalações, equipamentos e
recursos tecnológicos existentes e a
serem adquiridos, com a
identificação de sua correlação
pedagógica com os cursos e
programas previstos e a descrição
de inovações tecnológicas
consideradas significativas

X X X X X

6.10. demonstrativo de capacidade
e sustentabilidade financeiras X X X X X

6.11. oferta de educação a distância,
especificadas:
a) sua abrangência geográfica;
b) relação de polos de educação a
distância previstos para a vigência
do PDI;
c) infraestrutura física, tecnológica e
de pessoal projetada para a sede e
para os polos de educação a
distância, em consonância com os

X X X X X

cursos a serem ofertados;
d) descrição das metodologias e das
tecnologias adotadas e sua
correlação com os projetos
pedagógicos dos cursos previstos; e
e) previsão da capacidade de
atendimento do público-alvo
6.12. Outros itens que a comissão
julgar necessários X X X X X

7. Realização de audiências públicas X X
8. Análise e avaliação das
contribuições obtidas nas audiências
públicas

X X

9. Atualização da proposta de
acordo com as contribuições das
audiências públicas

X X

10. Elaboração de sistema de
monitoramento do cumprimento de
metas e de indicadores e da gestão
de riscos dos objetivos

X X X

11. Correção de português e
Diagramação X X X

12. Entrega da proposta de PDI
2021-2025 X